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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na porovnání stavu distribučních transformátorů

v návaznosti na diagnostické zkoušky provedené v rámci jejich údržby a profylaxe, porovnání

ztrát s novými požadavky.
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Abstract

The bachelor parer focuses on contrasting the state of distributive transformers from

consecutive diagnostic tests conducted during their maintenance and prophylaxis, comparing

electricity loss to the new recognition.
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Seznam symbolů a zkratek

3,2,1 LLL (U,V,W).. fázové vodiče napájecí soustavy

N ............................ střední pracovní vodič napájecí soustavy

ff 3,1 ..................... počet fází

nn ............................ nízké napětí

vn ............................ vysoké napětí

vvn .......................... velmi vysoké napětí

ČSN ......................... česká technická norma

PCB ......................... Polychlorovaný bifenyl – chemická látka

ČEZ Distribuce . ..... největší distribuční společnost v České republice

EON Distribuce....... distribuční společnost v České republice

PRE Distribuce ....... distribuční společnost v Praze

TS ............................ trafostanice

TR ........................... transformátor

Min. ......................... minimum

Max. ........................ maximum

ED ........................... ekodesign
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na porovnání stavu distribučních transformátorů

v návaznosti na diagnostické zkoušky provedené v rámci jejich údržby a profylaxe, porovnání

ztrát s novými požadavky.

Text je rozdělen do šesti částí. První část se věnuje teorii, definuji transformátor, základní

rozdělení transformátorů a druhy zkoušek. V druhé části je popsán provoz, údržba a revize

distribučních transformátorů, v další části se věnuji postupu měření ve zkušebně naší

společnosti Omexom GA Energo s.r.o – Sobědruhy. Ve čtvrté části je popsán postup malé a

velké opravy transformátoru v naší společnosti a v páté části porovnávám použitých

opravených transformátorů s parametry, když byly nové. Poslední část je závěr.
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1 Transformátory

Obr. 1.1 Repasovaný transformátor společností Omexom GA Energo s.r.o.

Transformátor je elektrický netočivý stroj, který umožňuje přenášet elektrickou energii

z jednoho obvodu do jiného pomocí vzájemné elektromagnetické indukce. Používá se pro

přeměnu střídavého napětí (např. z nízkého napětí na vysoké) nebo pro galvanické oddělení

obvodů. Transformátor dle definice uvedené v použité literatuře: „Transformátory jsou

indukční měniče elektrické energie (výkonové transformátory), přenáší také sdělovací signály

(sdělovací či telefonní transformátory) nebo měřicí signály (napěťové nebo proudové měřící

transformátory).“ [1]

1.1 Konstrukce transformátoru

Konstrukce transformátoru se liší na přenášeném výkonu, výkon může být několik mVA u

malých transformátorů pájených do desek plošných spojů, desítky až stovky wattů u síťových

zdrojů elektronických spotřebičů, nebo až 1000 MVA u transformátorů využívaných v

energetice. Jádro může být tvořeno z izolovaných elektro plechů nebo z feritů v případě vyšších

kmitočtů. Při konstrukci je snahou dosáhnout omezení vířivých proudů. Pro jádro

transformátoru se navrhují takové materiály, které jsou dobře magneticky vodivé a špatně

vodivé elektricky. Konstruktéři se snaží potlačit vířivé proudy u všech dílů transformátorů. [1]
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Rozptylové toky se udržují v přijatelných mezích vhodným návrhem vinutí transformátoru.

Rozptylové toky ovlivňuje vzdálenost vstupního a výstupního vinutí. Pokud jsou vzdálenější,

tak se to projeví třeba zvětšeným úbytkem napětí na transformátoru při zatížení. Vstupní a

výstupní vinutí bývají soustředná, na jednom sloupku bývá umístěn primár i sekundár. [2]

Jako silové označujeme transformátory zahrnované mezi elektrické stroje. Transformátory

například mění střídavý elektrický proud jiné intenzity a také napětí. Silové transformátory se

dále mohou dělit na malé a velké dle jejich výkonu. [3]

Konstrukčně je transformátor nejjednodušší ze všech střídavých strojů. Nemá mechanické

ztráty oproti točivým elektrickým strojům a má také jednodušší magnetický obvod. Tento

obvod je složený z plechů s menšími ztrátami. Z těchto důvodů má transformátor větší účinnost

než další elektrické stroje. [4]

1.2 Rozdělení transformátorů

Podle počtu fází

 Jednofázový

 Trojfázový

 Speciální (dvě nebo více fází, měniče počtu fází)

Podle konstrukce magnetického obvodu

 Plášťový

 Jádrový

 Toroidní

Podle použití

 Energetický transformátor Energetické: blokový (generátor elektrárny na vedení vvn),

 Distribuční (z vedení vvn/vn, vn/nn ke spotřebiteli)

 Napájecí (pro transformaci nízkého napětí na malé napětí)

 Bezpečnostní (jako napájecí, ale zajištěná izolační pevnost - pro napájení obvodů ve

zdravotnictví, v hračkách a v spotřebičích ve třídě III)

 Rozptylový (s magnetickým bočníkem, pro svařování, napájení výbojek a speciální

aplikace)

 Regulační (autotransformátory, ferorezonanční stabilizátory,...)

 Měřicí (napěťové, proudové, kombinované)
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Podle počtu vinutí

 Dvojvinuťový (primár, sekundár)

 Trojvinuťový (primár, sekundár, terciár)

 Vícevinuťový

1.3 Distribuční transformátory

V České republice se pro distribuci elektrické energie využívá napěťová hladina 110kV, která

je v rozvodnách transformována na hladinu VN 35kV, 22kV, 10kV. Pro tuto transformaci se

využívají olejové atmosférické transformátory s kompenzátorem - expanzní nádobou na olej.

Pro distribuci elektrické energie z hladiny VN do hladiny NN se také využívají olejové

transformátory. Starší typy jsou atmosférické s konzervátorem, nové jsou hermetizované , bez

konzervátoru.

Hlavní části výkonového olejového transformátoru jsou:

a) magnetický obvod,

b) vinutí,

c) přepínač odboček

d) zařízení zajišťující chlazení,

e) mechanické, konstrukční a izolační součásti.

Magnetický obvod se skládá z elektrotechnických plechů, které jsou skládány tak, aby byl vždy

uzavřen magnetický tok. Na sloupcích magnetického obvodu je izolovaně umístěno vinutí

nižšího a vyššího napětí. Nejdříve je zde umístěno vinutí nižšího napětí a pak na něm vinutí

vyššího napětí. Transformátor je poté vložen do nádoby s olejem. Olej dobře odvádí teplo a

plní funkci izolace mezi vinutími. Na nádobě transformátoru jsou umístěné radiátory, které

slouží pro chlazení oleje.

Porcelánové průchodky na víku nádoby jsou tu pro vyvedení konců vinutí, dále je na víku

přepínač odboček a u atmosférických transformátorů je zde konzervátor spojený trubkou

s olejovou náplní. Konzervátor je zde z důvodu, že olej zvětšuje svůj objem při zahřívání.

Hermetizované transformátory nemají konzervátor, jsou hermeticky uzavřené a pro zvýšení

objemu oleje vlivem teploty slouží dilatující chladící vlny na nádobě, které reagují na zvýšený

tlak oleje v případě jeho ohřátí. [4]
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Obr. 1.2 Demontované jádro transformátoru s vinutím

1.4 Druhy zkoušek transformátorů

Izolace a vinutí jsou velmi důležitými faktory pro správnou funkci transformátoru. Materiály,

ze kterých je izolace vyrobena, musí odolávat teplotám, mechanickému namáhání, vlhkosti,

působení agresivních látek a vodivého prachu. Vinutí musí být provedeno kvalitně, z ostatních

podsystémů je nutné se zaměřit na průchodky a přepínače odboček. [5]
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Tab. 1.1 Zkoušky transformátorů a jejich rozdělení do skupin (převzato z [5])
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Bylo vyvinuto mnoho zkoušek pro kontrolu provedení jednotlivých podsystémů. Tyto zkoušky

jsou důležité pro odhalení slabých míst nebo stupně stárnutí stroje a jeho částí. Stoje můžeme

sledovat buď při zkouškách bez napětí, nebo za provozu pro nepřetržité sledování

transformátoru. [5]

Zkouší se, zda stroj vyhovuje požadavkům kladeným na jakost materiálu, konstrukci, rozměry,

elektrické vlastnosti a také vhodnost pro dané použití.

Rozdělení zkoušek

Zkoušky transformátoru lze dělit podle:

 rozsahu

 účelu

 počtu opakování

Druhy zkoušek

Zkoušením transformátoru se ověřuje, zda splňuje předem známé kritérium. Zkoušky se

provádějí a vyhodnocují:


[…]


Teplota měření J: 13,1 °C, a referenční Q: 75 °C.
Koeficient T pro jednotlivá vinutí => T1 (°C): 225 T2 (°C): 225

Přip.-zkr. U´A-B-C(V) Í A (A) Í B (A) Í C (A) P´k (W) uJk (%) PJk (W) uQk (%) PQk (W)

1 - 2 296,9067 11,837 11,587 11,507 1176,7 5,890364 4631,378 5,891033 5790,678

Tento dokument nesmí být bez písemného souhlasu zkušebny reprodukován jinak, než jako celek.

Výsledky měření a zkoušek se týkají pouze stroje, jehož štítkové údaje jsou výše uvedeny.

Protokol nenahrazuje žádné jiné dokumenty např. státního odborného dozoru nebo správního charakteru.
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Záznam měřených hodnot kusové zkoušky
protokolu č.: 1 2016 T

Zapsal, dne: Kothera 21.01.16 Č. zakázky: 2481 Výr. číslo: 300036 List 1. z 1

Posouzení izolačního stavu stroje: Teplota stroje ve °C:

C50 C2 - C50 R15 R60

Měřeno Řád F Řád F Řád W Řád W

1 / 2+k

2 / 1+k

1+2 / k

Měření činných odporů vinutí: Teplota vinutí 1, 2, ve °C: 18,8 18,7

A - B A - C B - C
Vin.-odb. aV aA aV aA aV aA

C1V = 1 1 - 1 13,299 4,6048 13,158 4,6008 13,208 4,6028

C1A = 1 1 - 2 13,533 4,6005 13,455 4,6004 13,485 4,6042

1 - 3 13,874 4,6014 13,795 4,6003 13,866 4,6022

1 - 4 14,224 4,6009 14,161 4,6002 14,166 4,6005
C2V = 1 1 - 5 14,729 4,6074 14,696 4,6038 14,606 4,604

C2A = 1

2 - o 0,4827 110,77 0,4963 110,42 0,5033 110,08

Zkouška elektrické odolnosti: Při: 80 % předeps. zkušebního napětí po dobu 60 s.

Přiložené nap. 50 Hz: 1 (kV): 22,4 2 (kV): 2,4
Induk.nap. 100 Hz do vin. 2 (kV): 0,64 IA (A): 2,3508 IB (A): 1,5838 IC (A): 2,2314

Měření ztrát a proudu naprázdno:

CA = 1 Proudy Ztráty
CW = 1 Napětí (V) aA aB aC AA-B-C aA aB aC

CA = 1 400,01 6,517 4,7413 6,381 5,879767 116,7 219,3 561,2
CW = 1 0

Měření převodu napětí naprázdno:

1 - UAB 1 - UAC 1 - UBC 2 - Uab 2 - Uac 2 - Ubc

1 - 1 717,95 717,51 717,19 30,037 30,037 30,037

1 - 2 736,62 736,53 736,17 30,01 30,01 30,01

1 - 3 751,8 751,2 751,34 30,009 30,009 30,009

1 - 4 774,47 774,56 773,72 30,016 30,016 30,016

1 - 5 795,12 795,85 794,78 30,042 30,042 30,042

C1 V C2 V

1 1

Kontrola natočení fází:

Spojení: Dyn1 A-B napájeno (V): 100 A-a spojeno.

a-b (V): B-b (V): 98 B-c (V): 100 C-c (V): 98 C-b (V): 98

Měření ztrát a napětí nakrátko: TAl = 225 °C TCu = 235 °C

Teplota měření J: 13,1 °C, a referenční Q: 75 °C.
Koeficient T pro jednotlivá vinutí => T1 (°C): 225 T2 (°C): 225

Vinutí Napětí Proudy Ztráty
Přip. - zkr. aA-B aA-C aB-C aA aB aC a1 a2 a3

1 - 2 296,09 297,32 297,31 11,837 11,587 11,507 409,5 356,3 410,9

CV 1-2 = 1 CW 1-2 = 1
CA 1-2 = 1

Činné odpory: násobitel : pro Y a Z = 0,5 a pro D = 1,5 1 - - 2 : 1,5 0,5

Činné ztráty: násobitel : pro Y a Z = 1 a pro D = √3 = 1,732051 1 - - 2 : 1,732051 1
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 Výpočet hodnot kusové zkoušky protokolu
č.: 1 2016 T

List 1. z 1

Č. zakázky: 2481 Výr. číslo: 300036

Kontrola natočení fází: Výpočet.

Spojení: Dyn1 A-B napájeno (V): 100 A-a spojeno. 1

a-b (V): 0 B-b (V): 98 B-c (V): 100 C-c (V): 98 C-b (V): 98

Měření ztrát a napětí nakrátko:

1 2

Průměrné hodnoty odporů: 4,513397 W 0,002237 W

1 - 2

Průměrný změřený proud: 11,64367 A

1 - 2

Napětí měření při teplotě Jk a In: 589,0364 V

1 2
Koeficient K pro přepočet z JR na Jk v (1): 0,97662 0,977021

1 2

Přepočet odporů na teplotu měření nakrátko Jk v W: 4,407874 0,002186

1 - 2

Koeficient K pro přepočet z J na Q v (1): 1,259975

1 - 2

Činné ztráty SI2R při teplotě J ve W: 4535,431

1 - 2

Činné ztráty SI2R při teplotě Q ve W: 5714,529

1 - 2
Přídavné ztráty Pa při teplotě J ve W: 95,94673

1 - 2
Přídavné ztráty Pa při teplotě Q ve W: 76,14972

1 - 2

Činná složka urJ napětí nakrátko při teplotě J v %: 0,115784

1 - 2

Induktivní složka uXJ napětí nakrátko při teplotě J v %: 5,889226

1 - 2

Činná složka urQ napětí nakrátko při teplotě Q v %: 0,145885