## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Optimalizace hodnocení stavu distribučních transformátorů
Student: Petr PROKEŠ Std. číslo: E11B0075K
Oponent: Pavel Totzauer

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student vypracoval bakalářskou práci na téma Optimalizace hodnocení stavu distribučních transformátorů. V teoretické části nejprve popsal distribuční transformátory, dále pokračoval výčtem zkoušek prováděných při revizích transformátoru. Tuto část následně detailně popsal v druhé kapitole, kde se mimo jiné věnuje provozním podmínkám transformátoru a degračním faktorům na něj působících. Ve zbylé, praktické části práce, se již věnuje reálnému postupu při revizích, měření a kusových zkouškách ve zkušebně Omexom GA Energo - Sobědruhy. V poslední části porovnává naměřené hodnoty ztrát transformátorů s novými požadavky na Ekodesign nařízení komise EU. Práce je zpracována kvalitně, obsahuje malé množství překlepů, které nemají vliv na výslednou úroveň práce. Postupy a výsledky (jejichž velké množství lze najít v přílohách) z praxe dodávají celé práci na kvalitě. Celkově hodnotím kvalifikačním stupněm **výborně** a doporučuji k obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

Jaká je maximální hodnota variačního koeficientu u zkoušky průrazného napětí oleje tak, aby olej prospěl?
Proč se stroj před měřením izolačního stavu "stabilizuje" (zkratuje)? Jaký je pro to důvod?
Jaké z vaší práce plyne doporučení pro další provoz transformátorů na základě jeho stavu?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.6.2016

.....
podpis oponenta práce